

# KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Lutego. — Rok 1838.  
Niedziela.

№ 47.

Jutro, Ś. Konrad.  
Wsch: sł: g. 6, mi: 58, zach: g. 5, m. 2.

Jaki postępek czyni litografia za granicą, mieliśmy sposobność w obecnych płodach podziwiać; tem pożądansem dla nas, gdy widzimy, i tu wychodzące podobne płody kunsztu. Między innemi, od kilku dni przodkuje dzieło 2ch znakomitych Litografów niemieckich, przebieżających do *Petersburga*, którzy obdarzyli nas portretem J. O. Feldmarszałka, Xcia Warszawskiego, Namiestnika Król. Wizerunek szawski, poczęty podług oryginału *Krigeria*, a ukończony według natury, odznacza się podobieństwem, dokładnością, wykończeniem i okazałością odpowiednią wysokiemu przedmiotowi.

Pogrążeni w nieutulonym żalu Matka z Synem po zgonie ś. p. *Benigny Pawłowskiej*, córki swojej, *Panny*, w wieku lat 21, onegdaj zmarłej, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na exportację ciała z domu Nr 2217 lit: A. przy ulicy Pokornej, na smętarz *Powązkowski* dziś o godzinie 4tej z południa. — W puszcze Instytutu moralnie zaniedba: dzieci umieszczonej w Kantorze Loterji *Bluma* i *Jakubowskiego* przy ulicy Podwale, znaleziono po otworzeniu zł. 60 gr. 22. Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono: od *Adama G.* zł. 5 dla Starca bez ręki; a od złego dłużnika przez ręce *R.* zł. 5 dla biednych. Z powodu zaszłej przywście kwestji, ofiarowano z własnej kieszeni przez *S.* na Instytut moral: zam: dzieci zł. 3. — Nr 5ty *Magazynu Powsze*: wyszedł z druku, i zawiera: *Kopenhaga* z 2ma rycinami, przedstawiającemi: *Kościół Ś. Trójcy* i *Plac Królewski*; *O przystawkach historycznych Ludu*, u nas i na Rusi, przez *K. W. Wojcickiego*; *Nowe dzieło*: *Nowarocznik dla dzieci* (recenzja). — Portret ś. p. *Wojciecha Piaseckiego* Artysty dram: odznaczający się dokładnem podobieństwem, jest do nabycia osobno exemplarz po złp. 2, w mieszkaniu *Wydawcy Świata*

*Dramatycznego*, w domu dawniej *Potkańskich* przy ulicy *Długiej* pod Nr 557, w dziedzińcu woficynie po prawej stronie, na 2m piętrze. — W kantorze Loterji *Józefy z Terleckich Folland*, przy ulicy *Rymarskiej* Nr 741, w ostatniem ciągnięciu Loterji liczbo: wygrano złp. 1720, na Nr 2, 36, 42. W tymże kantorze dostać można *Losów* do 51 Loterji klasycznej. — W obecnej porze zabaw, donosi *Fabryka* wyrobów metalowych i lakierowanych *C. F. Miutera* przy rogu ulicy *Śto-Krzyżkiej* i placu *Dzieciątka Jezus* Nr 1337, iż przysposobiono znowu znaczny zapas *Tac*, mianowicie większych gatunków, z których szczególnież *zaleca*, piękne białe, złączeniemi w ogniu brązami, tudzież w kolorach ciemnych, przyozdobione deseniami w kolorach złotych i gładkie chińskim; tudzież odpowiadające im koszyczki do ciast, wetów, fruktów i t. p. podstawki pod butelki i szklanki, a do ubrania stołów ozdobne wazy do wstawiania donic lub też bukietów. — W świeżo wyszłym Nrze 8 *Tygodnika Rolniczo-Technologicznego*, między innemi znajduje się artykuł: *Sztuka z bogactwa się*. — Kurs wexli na Berlin ciągle się zniża, co zapewne brakowi gotowizny, na placu naszym czuć się dajacemu, przypisać należy. Listy zastawne przeciwnie ieszcze w górę idą. (W. H.) — Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za korzec *Żyta* zł. od 19 do 20 gr. 10. *Pszenicy* od 21 i pół do 24 i pół. *Jęczmienia* od 16 do 18. *Owsa* od 9 do 11. *Siana sęg* iednokonną od 18 do 28, parokonną od 36 do 54. *Słomy sęg* zwyczajną od 10 do 20. — *Jutrzejszy koncert* składać będą: *Uwertura Obera* z *Ludowiko*; *Koncert* na skrzypce układa *J. P. Wjetan* (*Vieuxtemps*), i wykonany przez niegoż; *Adażjo* i *Rondo Humta*, a minor, grane przez *J. P. Henselt*. *Uwertura J. P. Brzoshie-*



go zopery *Herabia Weseliński*; Warjacje *Rejota* grane przez JP. *Wjetan*; Etude i Warjacje grane i ułożone przez JP. *Henzelt*; Warjacje grane i ułożone przez JP. *Wjetan*. — Wczoraj w *Nowej Resursie* na ochoczej i przyjemnej zabawie znajdowało się osób 300. Większa część Panien miały suknie koloru różowego; także były piękne krepowe pasowe. Ozdoby głów młodych Dam iedyńie składały się z drobnych girlandek różnych kwiatów, aszczególnie stosownej do ich wdzięków róży; bardzo gustowną oraz była wążutka złota przepaska, z pod której na lewą stronę głowy spadała biała wstążka. Orkiestra P. *Szturma* dokładnem wykonaniem i doborem muzyk balowych, przyczynia się do ogólnej przyjemności. — W wielkim Teatrze napełnionym słuchaczami, po *Robercie djable*, przywołani JPP. *Dobński*, *Markotewski*, JPanina *Riwoli* i JPani *Rywacha*.

Z *Petersburga*. — Przez Reskrypt CESARSKI z d. 25 Grud. r. z., mianowany kawalerem orderu S. Anny Iej. kl., Kommandant *Alexandr*: cytadelli w *Warsz*; Jenerał-ma: *Barysznikow*.

W *Galicji* i w tym miesiącu było trzęsienie ziemi. W *Dukli* 9 b. m. o północy dało się uczuć osobliwie w klasztorze OO. *Bernardynów* i w kilku domach koło tegoż dalej leżących. Trwało do 10 minut i tak było mocne, iż rzeczy będące w celach i pokojach, z miejsc swoich zostały usunięte. Mieszkańcy się pobudzili, w nie-małej trwodze o życie noc tę przepędzano.

*Niemcy*. — Na balu dworskim danym w *Wiedniu* 1 b. m., znajdowała się także ozdrowiała *Arce-księżna Zofja*. — *Księżna Parmy* (wdowa po *Napoleonie*), znajdowała się 23 z. m. na balu danym u dworu w *Modenie*. — *Xiążę Mikołaj Esterhazy* miał 9 b. m. wyjechać na swoje poselstwo do *Londynu*. — Czynią już świetne przygotowania na koronację Cesarza *Austrjackiego* w *Medyolanie*. — Na ostatnim balu danym u Posła *Rossyj*: w *Wiedniu*, znajdowało się całe ciało dyplomatyczne. — O umniejszeniu wojska *austrjackiego* dotychczas nie ma

nie pewnego. — W *Hamburgu* sflonęło kilka składów towarów. Szkody są podane na kilkakroćstotysięcy.

*Francja*. — P. *Barant* ma być mianowany Postem w *Londynie*. P. *St. Oler* w *Petersburgu*, a P. *Flaho* w *Wiedniu*. — P. *Waghorn* Zaprowadziciel poczty między *Anglią* a wschodem, przejeżdżał przez *Paryż* do *Londynu*. *Podróż z Malty* odbył w przeciągu dni 8 i pół. — Instrukcje w processie Pana *Widok*, inż są ukonczone; niezmiernie interesują względem końca tego processu. — W cytadelli *Winsen* sflonął magazyn w którym znajdowało się 30,000 wiązek słomy i siana. — Drogi w *Algierskim* są niepokojone przez maruderów. — Pułkownik *Delari* miał doprowadzić do skutku traktat z *Achmetem*. — Liczba dzieci odbierających w *Paryżu* publiczne wychowanie wynosi 52,000. — Z *Tulu*nu odplynął bryg *Sylf*, z miljonem fr. pożyczki dla Króla *Ottona*, i ze znacznemi podarunkami od Królowej dla Kościoła w *Jerozolimie*. — Jenerał *Kastellane* udał się ze znacznemi zapasami do *Konstantyny*.

*Anglja*. — Królowa udzieliła 5 b. m. postuchanie Lordowi *Melburn* i Jenerałowi *Hussey* *Wiwan*, a wieczorem znajdowała się w teatrze *Drurylane* na przedstawieniu tragedji *Ryszard 3ci*. — Okręt linjowy *Hastings* przygotowuje się do przewiezienia Lorda *Durham* do *Kanady*. — *Hrabia Dewon* ma być obrany Kuratorem uniwersytetu *oxforeckiego*, w miejscu zmarłego Lorda *Eldon*. — Z niecierpliwością oczekiwane jest postanowienie Parlamentu w *Nowym Jorku*, co do nadużytej iakich Pułkownik *Mnrab* dopuścił się względem statku *Karoliny* i wyspy *Nawy Island*.

*Hiszpanja* — Stronnicy ministerstwa pochlebnią sobie jeszcze, że *Francja* udzieli niejakich posiłków. — Drogi na prowincji są teraz niebezpieczne, z powodu hufców rozbójników, którzy nawet poczci nie szanują i rabują wszelkie przedmioty. — Jenerał *Narwaez* organizujący rezerwę w *Maladze*, pod czas swojego



przejazdu był wszędzie witany z iak największym zapętem. — W *Kastylii* utworzy się korpus obserwacyjny dla przeskodzenia dalszym wyprawom *Karlistowskiem*. — Niewiadomo jeszcze czy *Espartero* złoży dowództwo.

*Rozmaitości.* — Jeszcze roku 1802 przyjął Król Szwedzki kilku lekarzy angielskich na swoje okręty wojenne; ale łatwo sobie wystawiając zakłopotanie i gniew tychże, gdy ludność okrętowa zażądała od nich wcale oryginalnej usługi, to jest: aby zastąpili miejsce golarzy. — Kupcy w jednym z miast w północnej Anglii mają szczególne upodobanie w publicznych zgromadzeniach. Nawet ceny grochu, kartofli, i wiórow ustanawiają się na takich zgromadzeniach, w których nigdy nie zbywa na mowach zapalczywych. Przed nićjakim czasem nagle postanowili kupcy handlujący iajkami podwyższyć cenę swego towaru dla przekupek, zaś zniżyć dla liwerantów. Przekupki gniewały się, ale musiały ulegać swojemu losowi. Liweranci również na to przystali. Nakoniec handlujący iajkami żądali po 6 pensów za tuzin. To już było nie do wytrzymania; wieśniacy reklamowali, ale im odpowiedziano, że cena została ustanowioną na publicznem zgromadzeniu. Na najbliższy iarmark przywieziono na sprzedaż tylko jedno iajko, i wieśniak oświadczył: „że kury także odbyły publiczne posiedzenie, i że uznały za niegodne trudów aby znosić iaja, zwłaszcza za tak niską cenę.“ To skutkowało. — W *Elblągu* niedawno wpadł 14toletni chłopczyca do kadzi waru w gorzelni, i utracił życie skutkiem sparzelizny. — P. *Žone* pracuje wędług aktów urzędowych nad porównaniem Anglii i Francji pod względem moralnym. Podług niego liczba morderstw w Anglii, stosownie do ludności jest 4 razy większą niż we Francji, liczba rabunków i kradzieży 5 razy, liczba wyroków śmierci 22 razy, a liczba istotnych egzekucji 3 razy; tak iż Anglja przynajmniej o 3 razy jest w tej mierze przewyższająca niż Francja. — Wiktor *Hugo* napisał nowy

romans, który chce dedykować Xiężnie Orleańskiej. — Koń rzadkiego podeszłego wieku, znajduje się jeszcze teraz w pułku ułanów Xcia *Szwarcenberga*. Roku 1805 zwierzę to sprowadzone z Ukrainy, mające nazwisko *Abraham* zostało oddane trębaczowi. W bitwie pod *Ulmem* ten trębacz padł ugodzony kulą armatnią, koń także był ciętym przez nozdrze, lecz rychło dostał się nowemu jeźdźcowi. Z powodu swoich przymiotów wytrwał zwierzę, przeszło w ręce oficera, zaniósło niejednego bohatera w zamieszanie walki, kiedy pułk walczył nad *Dunajem* i we Francji; teraz jeszcze *Abraham* mimo swojego wieku uchodzi za najlepszego bieguna w szwadronie. — Obliczono, że mysz na sekundę ubiega 500 kroków, a na minutę 30,000; gdyby więc rumak był również szybkim wnogach, możnaby 200 mil ubiedz na godzinę. — Pułkownikowi *Sykes* winna historia naturalna odkrycie nowego gatunku dzikich psów znajdujących się w zachodnich krajach Indostanu, żyjących w oddaleniu od ludzi w zupełnym stanie dzikości. Wspomniany Pułkownik polubił raz w towarzystwie mieszkańców okolicznej wioski nad brzegami rzeki *Rima*, otrzymać zwierzę ubite przez myśliwców, które kraiojcy nazywali *Kolsun*. Zwierzę było jeszcze ciepłe, a za jego wytrzebieniem znaleziono w wnętrzościach jeszcze drgające mięso zwierzyny, które mu służyło za pokarm. Długość jego od głowy do ogona wynosi 26 cali, a wysokość cali 16. Sam ogon nieco kosmaty, przy osadzie rudy, a na końcu czarny, miał 11 cali długości. Ciało jego od nozdrza do ogona jest maści rudej, lecz pod szyją, pierśią i brzuchem bardzo czarnej. Włos ma miękki, krótki i bez kędziurów. Rzeczą najbardziej zastanawiającą u tego zwierzęcia jest jego mała głowa, ledwo mająca 3 i pół cala długości, skład łopatek, łapek i palców, iako też nieproporcjonalna długość szyi. Łapki przednie mają po 5 palców i podobne są do łapek szakala. Uszy są szerokie, przy osadzie okrągłe. Oczy ma czerwone, źr e.



nice piwne arysy wyraźnią dzikość. — W czasie terażniejszych mrozów w *Szwacarii*, wicniak zwarjował, a pobiegłszy między góry, postradał życie przez zmarznięcie.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Paczyński Prezydent z Lublina; Kuniecki Jgn: Dzie: z Wierzbicy; Jawornicki Dzie: z Strzałkowa; Andrzykiewicz Wład: Dzie: z Białego; Rapacki Winc: Dzie: z Brauszczyka; Szamota Walery Dzie: z Strachówki.

**D O N I E S I E N I A.**

Posiadając w domu moim **DRZEWO GENEALOGICZNE** familji Sławoszewskich, zaczynając od r. 1567, a pochodzących z wsi Sławoszewa wielkiego, i Sławoszewka, w gub: Kaliskiej, powiecie Koniuskim, parafji Kłeczwo, leżących; podaję do publicznej wiadomości, iż jeżeli te dowody familijne mogą się komu z tejże familji przydać, w każdym momencie może je odebrać w domu moim Orłowie, powiecie Orłowskim. — **J. S.**



Fabryka moja Kapeluszy od lat 30 w Warszawie eksystująca, przeniesioną została z początkiem roku bieżącego z domu W. Czernieckiego Nr 2814 przy ulicy Bednarskiej, do domu P. Szyniera pod Nr 2682 przy tejże ulicy. Donosząc o tem Szanownej Publiczności, mam nadzieję że przekonana o dobroci i trwałości moich wyrobów, iak dotąd tak i nadal względami swemi zaszczycać mnie raczy. *Karol Nathusius.*

Jdąc w dniu 16 b. m. z domu Petyskusa do Teatru Rozmaitości, zgubioną została **CHUSTECZKA** batystowa, szeroko ażur obrąbiona, wszystkie 4 rogi haftowane, w którym jest znaczone „Marie”; łaskawy znalazca raczy oddać takową do Drukarni Kurjera, za nagrodą.

**Biuro Informacyjno Sądowo-Administracyjne,**

przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, w domu Szejnkeler Bankiera w Warszawie.

1. Dom murowany o jedynym piątrze ze Stajniami, Wozowniami i Budowlami drewnianymi w Towarzystwie Ogniomem za sumę 27,600 zł. ubezpieczony, rocznego dochodu 3,600 zł. czyniący, jest za 46,412 zł. do sprzedania; bliższa wiadomość w powyższem Biurze.

2. Żądany jest tu w miejscu **GÜWERNER** rodziny Niemiec, któryby obok swego języka, posiadał języki Polski i Łaciński, i mógł je klasycznie wykładać, oraz był upoważniony przez Władzę szkolną do dawania publicznych nauk; bliższa wiadomość o szczegółach w Biurze powyższem.

3. Człowiek Młody posiadający dobre świadectwa, i powołujący się na osobistą rekomendacją, **SUBJEKT** Handlu, życzy sobie przyjąć obowiązki **Murgrabiego**, Pisarza propinacyjnego, lub tym podobne, w Warszawie lub na Prowincji za stosownem wynagrodzeniem; wiadomość w powyższem Biurze.

4. Ktoby miał do wydzierżawienia **DOBRA** do wysokości rocznego czynszu 18,000 złp., położone w Gub: Mazowieckiej lub Płockiej, w bliskości Wisły, składające się z 3ch Polwarków, w którychby można było utrzymać 2,500 Owiec, 300 sztuk Bydła rogatego i 100 Koni, oraz znajdowała się Gorzelnia, lub Zabudowania na tę, raczy anszlag takowych do Biura powyższego z najdokładnijszem opisaniem nadesłać iak najspieszniej.

Jest do wypożyczenia **SUMMA** 40,000 złp. na lat kilka na pierwszą hipotekę domu w Warszawie, której żądający zgłosić raczy do powyższego Biura.

**Biuro Prywat: Poruczeń.**

Złożono w komis do sprzedania **WINO** węgierskie stołowe dobre, butelka zł: 2 i maślacz stary, butelka zł: 6 gr: 20. Ktoby sobie życzył, zgłosić się raczy do Biura wyż rzezonego.

Dziś rano zienna stopni 10. Wczoraj w południe 8.

**TEATR WIELKI.** Jutro Koncert, iak wyżej.  
**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 20 raz *Zachód słońca. Przez sen i Weselie w Ojeowie* zapowiedziane na dziś, w którego miejsce 7 raz *Dwie przeciw jednemu.*

Dziś w Kawiarni obok Ratusza, familja *Bertoldów* grać i śpiewać będą od godziny 5 do 10 w wieczór.

W Lokalu nowo założonym pod Gwiazdą, za Rogatkami Powązkowskimi w domu Kohna, dziś grany będzie **KWINTET**, na który zaprasza się Szanowną Publiczność.

Dziś Familja *Hauzer i Mitreiter* Śpiewacy Alpejscy, dadzą się słyszeć w Oranżerii w Powązkach w *Szulca*, od godz: 3 z południa.

Dziś Familja *Protzin* da się słyszeć w wieczór w Lokalu Jamroszyńskiego, przy ulicy Senatorskiej, w domu narożnym.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, grać i śpiewać będą Panny *Hessen i Hagenmajster* od godziny 5 do 10 w wieczór.